Ketika mazhab mereka berdiri dan memiliki
banyak pengikut, para ulama mazhab tersebut tetap bersikap toleran dan terbuka kepada
berbagai pendapat yang ada di luar dari mazhabnya.38 Dari sini terlihat jelas, corak pemikiran
para ulama mazhab dari mulai belajar hingga memiliki pengikut kental dengan nuansa
inklusif.

Sekilas tentang al-Sya‘rānī

Al-Sya‘rānī lahir di kota Qalqasynadah-Mesir pada 27 Ramadhan 898 H (20 Juli 1493
M). Nama lengkapnya adalah Abu al-Mawahib ‘Abd al-Wahhab bin Ahmad bin ‘Ali bin Ahmad
bin Muhammad bin Zaufan bin Syeikh Musa. Adapun gelarnya adalah Abu ‘Umran bin al-
Sult}an Ahmad bin al-Sult}an Saad bin al-Sult}an Fasyin bin al-Sult}an Mahya bin al-Sult}an
Zaufan bin al-Sult}an Rayyan bin al-Sult}an Muhammad bin Musa bin al-Sayyid Muhammad
bin al-Hanafiah bin al-Imam ‘Ali bin Abi Thalib, dan kenal dengan sebutan al-Sya‘rānī.

Menyatukan antara kedua pengetahuan itu terlihat sangat tidak
mungkin, tetapi dirinya berhasil membuktikan bila keduanya dapat disandingkan.

Al-Sya‘rānī tutup usia pada 12 Jumadil Awal 973 H (15 Desember 1565 M) di Kairo dan
dimakamkan pada sebuah kompleks yang secara khusus dibangun untuknya. Ribuan jama‘ah
dari berbagai kelompok turut serta dalam menṣalatkannya, mulai dari para tokoh politik,
fuqahā, ulama sufi, hakim, pedagang dan masyarakat umum.